

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2015:

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, til at styrke det fiskeripolitiske samarbejde i Vestnorden ved at udnytte de store fordele som Vestnorden har som fiskeriregion. Det anbefales, at de tre regeringer afdækker hvordan landene kan øge samarbejdet indenfor fiskerisektoren og fremlægger resultatet ved en fælles redegørelse til Vestnordisk Råd.
(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)**

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2015.

Naalakkersuisut anser Vestnordisk Råd som et oplagt forum at drøfte muligheder for landendes samarbejde om fiskeripolitik i. Der er, som nævnt i beslutningsforslaget, diverse eksisterende samarbejder mellem regeringerne, embedsværket, institutioner og erhvervslivet på fiskeriområdet. Det kan være svært at overskue, hvilke samarbejder og projekter der arbejdes på, og derfor kan det være en god ide med en redegørelse, der bl.a. kortlægger dette samarbejde. Dette vil kunne medvirke til synergieffekter af forskellige projekter og mellem aktører.

Naalakkersuisut finder interessen for en styrket vestnordisk dialog yderst relevant. Samtidig foregår der allerede en tæt dialog mellem de vestnordiske lande på regeringsniveau. Jeg anser det for ganske væsentligt at mødes med mine vestnordiske kollegaer og udveksle erfaringer med udfordringer med fiskeripolitiker. Senest jeg var på officielt besøg og konference om blå bioøkonomi på Færøerne, havde jeg muligheden for at drøfte fælles vestnordiske fiskeriemner.

Det er dog væsentligt at bemærke, at til trods for mange ligheder mellem de vestnordiske lande, er der dog flere tekniske udfordringer ved eksempelvis at udforme en fælles vestnordisk fiskeristrategi og have fælles stemme i forhold til EU og andre forhandlingsparter, når det drejer sig om fordeling af fælles fiskebestande.

Fordeling af bestande er en proces der kører i regi af relevante kyststatsfora og i NEAFC. Grønland er medlem af NEAFC i form af DFG samarbejdet, altså Danmark på vegne af Færøerne og Grønland, og agerer med én fælles stemme i NEAFC regi. I kyststatsforhandlinger taler Grønland på egne vegne og ligeledes i forhold til EU. Grønland er også et OLT land og nyder således andre fordele gennem EU end Island og Færøerne, som ikke er OLT lande.

Grønland har et fungerende langsigtet samarbejde med EU i form af Partnerskabsaftalen og Fiskeriaftalen som bidrager med et ikke uvæsentligt bidrag til Landskassen og som gør, at vi har en helt anden adgang til EU 's marked end vores nabolande. Grønlands toldfri adgang til EU er betinget af en tilfredsstillende fiskeriaftale med EU. Island og Færøerne har helt andre aftaler med EU og bytteaftaler i forhold til kvoter.

Når der snakkes om fælles vestnordisk stemme med hensyn til fordeling af fælles fiskebestande, er det derfor yderst vigtigt at overveje, hvorvidt det er hensigtsmæssigt og teknisk muligt. Umiddelbart kan Naalakkersuisut ikke støtte sådanne tiltag.

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at der allerede er flere områder inden for fiskerisektoren, hvor der er etableret samarbejder i Vestnorden. Der arbejdes sammen om fiskeri i Vestnorden i regi af andre fora som ICES, NEAFC, Nordisk Ministerråd, NORA m.fl. Her kan nævnes indsatser inden for den blå bioøkonomi, hvor samarbejdet allerede er godt i gang. Eksempelvis har udvikling af værdikæden i fiskeriet stor fokus, et område, hvor der kan drages store fordele af hinandens erfaringer.

Naalakkersuisut er positive overfor Vestnordisk Råds ønske om yderligere styrket samarbejde indenfor fiskerisektoren i Vestnorden, såfremt eksisterende aftaler og forpligtelser, som landene har hver for sig med andre parter, respekteres. Naalakkersuisut er af den opfattelse, at det vil være meget positivt, hvis ressortministrene kunne udbygge deres samarbejde på fiskeriområdet for at nå fælles løsninger. Mere samarbejde på ministerniveau vil udvise stor vilje til at finde løsninger på udfordringer i Vestnorden.

Det skal dog bemærkes, at såfremt forslaget fra Vestnordisk Råd beslutes, vil opgaven kræve tilførsel af ekstra midler til administrative ressourcer i Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, med op til 2 AC-årsværk, og muligvis også til Departementet for Natur og Miljø samt Departementet for Erhverv og Udenrigsanliggender. Såfremt beslutningsforslaget vedtages, under forudsætning af, at merudgifterne som følge af vedtagelsen, afholdes indenfor de respektive departementers eksisterende rammer, må det påregnes, at medarbejdere må nedprioritere andre opgaver.

Landskassen fattes penge, og set i lyset af, at der allerede eksisterer et omfattende samarbejde om fiskerisektoren i Vestnorden, vurderes det, at det nøje skal overvejes, hvorvidt det er hensigtsmæssigt at søge ekstra midler til en redegørelse, som beskrevet i beslutningsforslaget, til Vestnordisk Råd.

Naalakkersuisut indstiller derfor til, at beslutningsforslaget afvises, da det ikke skønnes hensigtsmæssigt at søge ekstra midler til at løse en opgave, der for en stor del allerede bliver løst i andre fora.